○中央省庁等改革に伴う厚生労働省設置法等の施行について
(平成一二年一二月二七日)

(医薬発第一三一八号)
(大蔵省関税局長あて厚生省医薬安全局長通知)

中央省庁等改革に伴い、標記について、各都道府県知事あてに別添のとおり通知したので、貴
職におかれても内容を御了知の上、関係各位に対し周知徹底方御配慮願いたい。
別紙1

中央省庁等改革関係法令一覧
(平成11年7月16日付官報号外第135号掲載)
○「厚生労働省設置法」(平成11年法律第97号)・・・・・・・・・・・・・・・別添1

厚生労働省の設置並びにその任務及び所掌事務のほか、審議会、地方支分部局等の設置等を
規定したもの。

○「中央省庁等改革のための国の行政組織関係法律の整備等に関する法律」(平成11年法律第102
号)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・別添2

国の行政組織関係法律の整備等を行ったもの。(薬事法(昭和35年法律第145号)第3条及び食
品衛生法(昭和22年法律第233号)第25条を「削除」としたこと。)

(平成11年12月22日付官報号外第251号掲載)
○「中央省庁等改革関係法施行法」(平成11年法律第160号)抄・・・・・・・・別添3

・中央省庁等改革に伴う関係法律中の大臣名、省庁名等について所要の改正
・審議会の整理合理化に伴う関係法律中の審議会等の規定に関する整備
・関係法律について、地方支分部局への大臣等の権限の委任に関する規定の整備 等を行っ

たもの。
(平成12年6月7日付官報号外第111号掲載)
○「厚生労働省組織令」(平成12年政令第252号)抄・・・・・・・・・・・・・別添4

本省に置かれる局、施設等機関、地方支分部局等の設置及びそれらの所掌事務等を規定した
もの。

○「薬事・食品衛生審議会令」(平成12年政令第286号)・・・・・・・・・・・別添5
薬事・食品衛生審議会令の組織その他審議会の運営等に関し必要な事項を定めたもの。

○「中央省庁等改革のための厚生労働省関係政令等の整備に関する政令」(平成12年政令第309
号)抄・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・別添6

・中央省庁等改革に伴う関係政令中の大臣名、省庁名等について所要の改正
・関係政令について、地方支分部局への大臣等の権限の委任に関する規定の整備 等を行っ

たもの。
(平成12年8月14日付官報号外第164号掲載)
○「厚生労働省組織規則」(平成12年厚生省令第45号)抄・・・・・・・・・・・別添7

内部部局、検疫所等の施設等機関、地方支分部局等の組織、所掌事務等を規定したもの。
(平成12年10月20日付官報号外第216号掲載)
○「中央省庁等改革のための健康保険法施行規則等の一部を改正する等の省令」(平成12年厚生
省令第127号)抄・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・別添8

厚生省令について、中央省庁等改革に伴う大臣名、省庁名等について所要の改正を行ったも
の。

(平成12年11月8日付官報第2991号掲載)
○「大麻取締法第22条の5の規定により地方厚生局長及び地方厚生支局長に委任する権限を定め
る省令」(平成12年厚生省令第129号)・・・・・・・・・・・・・・・別添9

大麻取締法第22条の5の規定により大麻取締法に規定する厚生労働大臣の権限の一部につい
て地方厚生局長及び地方厚生支局長に委任することとしたもの。

(平成12年11月19日号外243号掲載)
○「新規化学物質の製造又は輸入等に係る届出等に関する省令の一部を改正する省令」(平成12
年厚生省・通商産業省令第3号)・・・・・・・・・・・・・・・・・・別添11

新規化学物質の製造又は輸入に係る届出等に関する省令(昭和49年厚生省・通商産業省令第1
号)について、中央省庁等改革に伴う大臣名、省令名等について所要の改正を行ったもの。

(平成12年11月22日付官報号外第238号掲載)
○「大麻取締施行規則等の一部を改正する省令」(平成12年厚生省・農林水産省令第4
号)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・別添10

厚生省・農林水産省共同省令について、中央省庁等改革に伴う大臣名、省庁名等について所
要の改正を行ったもの。

(平成12年12月下旬公布予定)
○「薬事法第49条第1項の規定に基づき厚生大臣の指定する医薬品の一部を改正する件」等の告
示・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・別添略

各告示について、中央省庁等改革に伴う大臣名、省庁名等について所要の改正を行ったも
の。

別紙2

医薬局の組織と所掌事務の概要

別紙3

医薬局

総務課

    医薬局の所掌事務に関する総合調整

    医薬品等の副作用等による健康被害対策 等

審査管理課

    医薬品等の製造業の許可及び製造の承認

    化学物質(毒物劇物を含む｡)安全対策 等

安全対策課

    医薬品等の安全性に関する情報の収集・評価・提供等

    病院における安全管理 等

監視指導・麻薬対策課

    不良又は不正な医薬品等の取締り

    麻薬等に関する取締り 等

血液対策課

      献血の推進

      血液製剤の適正な使用の確保 等

食品保健部

企画課

    食品保健部の所掌事務に関する総合調整 等

基準課

    食品等に関する規格又は基準の策定 等

監視安全課

        食品等の衛生に関する取締り 等

新旧組織図

(新組織図)                                (旧組織図)

医薬局
医薬安
全局

総務課   企画課

医薬品副作用被害対策室   医薬品副作用被害対策室

  審査管
理課

審査管理
課

医療機器審査管理官   医療機器審査管理官

化学物質安全対策室

  毒劇物対策

  安全対
策課

  安全対策

課

 安全対策
企画官

安全対策企
画官

  監視指導・
麻薬対策課

監視指導
課

 麻薬対
策企画
官

血液対策
課

  血液対
策課

麻薬課

麻薬対
策企画
官

食品保健部
生活衛
生局

企画課     企画課

新開発食品保健対策室

生活化学安全対策室

 食品国際企画
調整官

食品保健
課

 検疫所
業務管
理室

  新開発食品保健対策室

基準課

輸入食品企画指導
官

  監視安
全課

検疫所業務管
理室

乳肉衛生
課

食品化学
課